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Clasificacion automatica de indicadores del KPT

Clasificacion de indicadores del KPT y asignacion

6QUé? de sectores a productos ql’Je no se encuenltran
homologados o que lo estan de forma erronea

. 1. Facilitar el analisis sectorial
c,Para 2. Conocer el destino de las inversiones

L 3. lIdentificar las soluciones que se plantean ante
que H diferentes tipos de problemas

1. Identificacion de indicadores de producto homologados y no
homologados

Asignacion de sector y cédigo de indicador a indicadores de producto

Logros - no homologados

3. Top 10 indicadores de bienestar por sector

API para clasificacion automatica de textos y matrices nuevas
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Descripcion del proyecto

Clasificar los indicadores de producto y bienestar del Kit de Planeacion
Objetivo Territorial tomando como referencia las bases de datos de indicadores de

bienestar de la Direccion de Seguimiento y Evaluacion de Politicas Publicas,

/ Direccion de Inversiones y Finanzas Publicas y Terridata mediante algoritmos de

O machine learning que permitan asignar un sector a aquellos indicadores que no
se encuentran homologados o que lo estan de forma errdnea.

Fuentes de
« Kit de Planeacidn Territorial datos
« Indicadores sectoriales y étnicos, que conforman el PND 2018-2022 Y
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Metodologia general

Etapa 1
| dentificacion Etapa 2 Slhajpa &
productos Limpi Vectorizaci
pieza de :
homologados I . 4n de los

textos

y no
homologados

Etapa 5
Asociacion
de coédigos

y sectores a

los
indicadores
de
producto y
bienestar

Etapa 6

APl que
homologa
automati-
camente
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Metodologia general 1°

Codigo indicador Cdodigo indicador de
de producto producto homologado
Etapa 1
Identificacion 401223456
productos
homologados
y no 12|201675 20146970907

homologados

12201654 l’

4¥™ DEPARTAMENTO .
w NACIONAL DE PLANEACION



Metodologia general

Etapa 2

Limpieza de
texto

Remocion de signos de puntuaciony
numeros, pasar a minusculas

Remocion de stopwords

Lematizacion del texto

&
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Metodologia general

Indicadores de producto

Etapa 3
Vectorizacion

de los textos

Division de la base de
datos en indicadores
homologados y no
homologados
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Indicadores homologados

Indicadores no homologados

, TF-IDF
Indicadores de
producto

(0100 -
> o
wy o
- |

010

Vectorizacidon con base

L]
B> —
Indicadores de
bienestar

en los indicadores
homologados
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Metodologia general

Representaciones vectoriales de ‘é
. los productos no homologados y —— el
homologados calculo
Similitud
coseno Tabla de similitudes

para cada indicador
de producto no
homologado con
cada sector

-"ﬁg‘ @« DEPARTAMENTO ;
,;[‘ NACIONAL DE PLANEACION



14

Metodologia general

Indicadores de producto

Etapa 5

Asociacion de »
sectores a Eleccion de los 2
los sectores con

mayor similitud

indicadores
no
homologados
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Metodologia general

Indicadores de bienestar

Etapa 5

Asociacion de
codigos y

sectores a los

indicadores de
producto no

homologados

Eleccion de los 2
codigos con mayor
similitud
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Metodologia general

API

Homologar una

nueva base de
datos
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v

Similitud texto
(indicadores que se
homologan con
similitud de texto)

\ 4

Proceso de similitud

de texto con la base
de homologados

\ 4

Asignacién de los 2
codigos, sectores y
nombres de los
indicadores
homologados con
mayor similitud

Definir
funciones de
limpieza y
lematizacion

Funcién
identificacion
homologados y no |
homologados

Variable
homologado

Existencia cod ind
producto(indicador
mal homologado
encontrado en la base
de homologados)

A 4

Por defecto
(indicadores
homologados de
base)

Se asigna el cédigo
sector y nombre de
indicador de producto
del indicador
encontrado en los
homoogados

v

Se guarda la
informacién en un
Excel final

DEPARTAMENTO B
NACIONAL DE PLANEACION



Metodologia general

API

Homologar un

nombre de indicador
de producto

Se encuentra

Limpieza y

lematizacion
del texto

A 4

Busqueda del texto
en la matriz de
homologados

Asignar cédigo, sector
y nombre de indicador
de producto
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No se encuentra

Proceso de similitud
de texto con la base
de homologados

Asignar coédigo, sector
y nombre de indicador
de producto del mas
similar

Json
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Resultados

Indicadores de producto

AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE
CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION
COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO
CULTURA

DEPORTE Y RECREACION

EDUCACION

GOBIERNO TERRITORIAL

INCLUSION SOCIAL

INFORMACION ESTADISTICA

JUSTICIA Y DEL DERECHO

MINAS Y ENERGIA

SALUD Y PROTECCION SOCIAL

TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS...

TRABAJO
TRANSPORTE
VIVIENDA

31135
A4

3135 |

695 |
234D |

2735 |
1117 |

985 |
1836

2495 |
2447 |

494
288 |

3239 |

24/4

[ 385
(215

(850 |
2643 |

2002 |
2332 |

875 |
2049 |

489 |
2227 |
2799 |
2685 |

m Sector1 m Sector 2

4173 |

4442
5140 |

5216
5000 |

Iy
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Resultados

Indicadores de bienestar

AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE
CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION
COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO
CULTURA

DEFENSA

DEPORTE

EDUCACION

FUNCION PUBLICA

HACIENDA

INCLUSION SOCIAL Y RECONCILIACION
INTERIOR

MINAS Y ENERGIA

PLANEACION

PRESIDENCIA

RELACIONES EXTERIORES

SALUD Y PROTECCION SOCIAL

TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS..,

TRABAJO
TRANSPORTE
VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO

2294
2450
220
4597
249
1819
3
3823
4083
46
10469
1326
1062
3252
8816
15
6639
227
3505
4l
5451

&

20

DEPARTAMENTO ,
NACIONAL DE PLANEACION



Departamento Nacional de Planeacion — DNP Conclusiones y recomendaciones

. Conclusiones

4¥> DEPARTAMENTO ;
ggi‘ NACIONAL DE PLANEACION



22

Conclusiones

El proceso de identificacion de los indicadores de bienestar
y producto del KPT facilita que las entidades puedan incluir
nuevos indicadores y sean clasificados de forma adecuada
con base en los que ya estan documentados a través de
técnicas de similitud y analisis de texto

De los nuevos indicadores homologados el sector con
mayor cantidad es inclusion social y reconciliacion.

La APl desarrollada permite la homologacion de textos y
nuevas matrices de datos
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